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Yanuar bis Dezember 4926

INHALT

Rudolf Arnheim - Uber Bewegungskunst . . . . . . . . . . .

Siegfried Aufhiuser - Die Entwickelung der Angestelltenbewegung
und ihr Verhiltnis zur Arbeiterbewegung . .

Adolf Behne - Worin besteht die Not der Kiinstler? .

— Zum Umbau des Berliner Opernhauses .

— Architekt und Mieter e

Eduard Bernstein * Richard Fischer zum Gedichtnis

August Briicher + Der Zeichner der Revolution . . . .

Max Cohen - Wirklichkeiten deutscher Wirtschaftspolitik .

— Fiir eine deutsche Kolonialzukunft

— Ostliche und kontinentale Orientierung .

Meta Corssen ° Wesensart und Aufgaben der Frau .

Victor Engelhardt - Die nationale Frage im Jungsozialismus .

Emil Fuchs - Kirche und gesellschaftliche Neugestaltung .

Gertrud Hanna - Gegenwartsfragen der Frauenarbeit

Hugo Hiring - Aspekte des Stidtebaus . . . . . . . . . . .

Wolfgang Heine - Zur Aufhebung des Staatsgerichtshofs zum Schutze
der Republik . . . . .

— Die Beamten der Repubiik .

Christian Herrmann - Kulturmorphologie . . . . . . . .

Friedrich Hertz - Feindschaft zwischen Kultur und Zivilisation?

Karl Hildenbrand - Fiir eine parlamentarische Arbeitsgemeinschaft .

Hermann Jéckel - Die deutschen Gewerkschaften nach dem Krieg .

Julius Kaliski - Wirtschaftliche Nothilfe .

— Der Eisenpakt .o

Ernst Kallai - Malerei und Film .

— Die Wohnung .

312

697

36
387
767
671
476
216
687
809

20

89
390
752

87

203
610

93
700
591
151
522
599
164
322



1Y

Paul Kampffmeyer - Zu einer européischen Wirtschafts- und Sozial-
politik

— Zum 100, Geburtstag W'Ihelm Llebknechts

— Deutsche und europiische Konféderation .

~— Zur Geschichte des Marxismus .

Otto Karutz - Die deutsche lindliche Sledelung vor dem Weltereg .

— Das deutsche lindliche Siedelungsrecht

— Siedelungsverfahren und Siedelungsergebnisse seit 1919

Heinrich Kaufmann - Die deutschen Konsumgenossenschaften im
Aufbau

Richard Kleineibst - Riickwirkungen

Walther Koch - Grundsitzliches zur Vol! <sbxldung

Herman Kranold - Der Jiidische Nationalfonds

Walter LeBmann + Menschenwohnen

— Abend . .

David Luschnat * Der Besuch .

—  Der Bleistiftrest e e .

Heinrich Lux - Die Verflussxgung der Kohle, ein europiisches Pro—
blem

Filippo Tomniase Marmettl . Monoplan . Ubertragen von Max Hoch-
dorf .

Karl Mayr - Weltkneg‘uhrung und Demokratle

Carl Mennicke - Der religitse Sozialismus in Deutschland

Carlo Mierendorff -+ Republik oder Monarchie?

Arno Nadel - Spruch auf der Trauerpyramide des Hephastos

— Pegasus . .

Fritz Naphtali + Die Wirtschaftsenquete C e e e e e

Wilhelm Paulsen - Die soziale Schule und die Individualpsychologie

Ludwig Quessel - Ein Blick in die Zukunft .

~— Reichshaushaltsplan und auswirtige Politik

— Deutschland und Polen im Vélkerbund

— Von Genf bis Genf , . . . . . .

— Eine neue Tragédie Deutschlands?

— Deutsch-franzssische Zusammenarbeit

— Das britische Doppelspiel

— Die Hintergriinde der Wihrungskrise Frankrexchs

— Deutschland in Genf .

— Livorno gegen Thoiry? .

— Thoxrysabotage und Thoiryarbeit
" Thoiry oder London? .o

lehelm Reimann - Das Erwerbslosenproblem der Stadt Berlm

INHALT

17
135
444
764
372
460
615

299
145
826
835

99
163
473
845

832

315
279
156
435

35

456
227

74
140
222
291
362
449
513
605
693
746
813

32



INHALT

Alired Salmony - Die Rassenirage in der Indienforschung

Alwin Saenger - Die Abfindung der ehemaligen deutschen Fiirsten

Max Schippel * Die Wirtschaftsprogramme der Industrie und der
Arbeiter .

— Soziale Umwélzungen im englischen Koh]enbergbau

— Der sichsische Parteiradikalismus

— Die Tragédie des englischen Generalstreiks

— Immer wieder die leidige Zollpolitik .

~—  Zersetzungserscheinungen in der englischen Arbelterbewegung

— Industrie und Arbeiterklasse .

— Handelspolitische Gruppenbildung, Kontmentaleuropa und Frex-
handel . . R ..

— Das Frelhandelsmamfest der Banken und dle A.rbexterpresse

— Lehren des englischen Riesenstreiks . .

Raphael Seligmann * Zur Religion der Zukunft

— Der Denker der Unsterblichkeit

Carl Severicg - Ein Mann des Aufbaus .

Anna Siemsen - Schulaufbau oder Schulzerstérung?

— Sozialistischer Kulturbund Ce e e,

— Franzésische Schulbiicher + Ein Kapitel zur Vélkerverstandigung

Hans Simons - Die Verbundenheit von AuBlen- und Innenpolitik

Lisbeth Stern - Das Reichsehrenmal . .o

Felix Stéssinger + Uber Yvette Guilbert und den franzosxschen Gexst

Rabindranath Tagore - Nation und Nationalismus

Hiltgart Vielhaber - Franz von Assisi

Carl Werckshagen + Masken .o

Rudolf Wissell - Deutsche ertschaftsnot .

" Charles Erskine Scott Wood - Prediger - Ubertragen von Max Hayek

— Das Leiden - Ubertragen von Max Hayek .

— Die Nacht - Ubertragen von Max Hayek

— Leben - Ubertragen von Max Hayek . .

— Reich ist unser Palast des Lichts - Ubertragen von Max Hayek

RUNDSCHAU

OFFENTLICHES LEBEN Tangerfrage .

AuBeapolitk / Ludwig Quessel Totenliste . . ..
China . . . . . 705 Vereinigte Staaten von Amcnka
Italienisch- rumamscher Vertrag . 104 Vélkerbund . . ce e
Italien und Deutschiand . . . . 239 Kurze Chronik . . . . . . 242

Siidslawien . . ., . . . . . . 240 Literatur .

763

534
69

209
308
368
439
530
594

682
741
820
316
540
679

31
231
757

357

537
235
842
628

221
393
538
681
825

706
241
703
707
242



VI

Inenpolitik / Hans Simoas
Deutschland: Kabinett Luther .

Deutschland: Regierungswechsel 102,

Frankreich: Kabinett Briand .
Frankreich: Regierungswechsel 103,
Informationsmittel .
italien .

Polen

PreuB + . . . . . . . .
Totenliste. . , . 107
Volksbegehren und Volksentschexd
Kurze Chronik . . , ., , . 108,
Literatur .

Sozialpolilik / Ludwig Preller
Arbeiterleben

Arbeiterschutz |,
Arbeitslosenversicherung
Arbeitslosigkeit .

Berlepsch ¥ .

Betriebsritewesen .
Informationsmittel
Internationales Arbeitsamt
Jugendliche .

Kinderarbeit .

Totenliste . e e e
Kurze Chronik . . ., . ., . 401,
Literatur . . . . . . . , 401,

Wirtschaft / Max Schippel

1925 , e e e e
Amerika , . , ., . . . . 42
Arbeitslosigkeit
Deutschland . .
England: Streik coe
Handelspolitik ., . . . . , 40,
Informationsmittel . . , , 44,
Kriegs- und Nachkriegswirtschaft
403,
 Krise e e,
Totenliste . . . . . . . ., 45
Valutabewegung , . 402,
erderaufbaupubhkatlonen .
Kurze Chronik . . . . 45, 405,
Literatur . . . ., . . 46, 405,

Stastssorialivmus / Walther Pahl

Ausiralien
Baden .

101
474
475
416
107
105
477
100
478
474
479
109

547
548
397
396
396
549
549
546
400
399
400
550
550

39
403
552
402
402
552
853

552

39
405
551

43
554
554

769
770

INHALT
Bodenreform 480
Deutsche Relchspost 172
Deutsche Werke . m
Deutschland: Relchswerke . 481
Elektrizitatswirtschaft . 172, 1769
Gemeinniitzige Geldinstitute . 170
Informationsmittel 483
Monopolkontrolle . P 5 |
Produktionsgedanke und Staats-
sozialismus 169
Totenliste . .. . . . 483
Kurze Chronik . . 173, 484, 17172
Literatur . 173
Kommugalsozialismus / Hugo Lindemenn
Arbeitslosenversicherung 113
Arbeitsnachweis 559
Erwerbslosenfiirsorge 1715
Finanzreform . . 713
Internationaler StadtekongreB . 111
PreuBlen: Stiddteordnung . . 556
Totenliste . . 114, 1776
Kurze Chronik . . 115, 560, 716
Literatur . 115
Sozialistische Bewegung / Wally Zeyler
Deutschland . 175
Deutsch Osterreich: Parteltag 1925 175
England: Independent Labour Party 634
Frankreich . 177, 635
Greulich % 631
Iglesias ¢ . 174
Internationale 633
Kulischow ¥t . 174
Nemec + 632
Polen 177
Totenliste , . . 635
Tschcheidse + . . . . 632
Kurze Chronik . . 178, 636
Literatur . 178, 637
Gewerkschalishewegung / Panl Kampfimeyer
Belgien, e 117
E)genpnblxkatloncn . 119, 409, 849
England 118, 847
Internationale 846
Osterreich 116
Paldstina . 848
Produktxonspolmk 408
Sozialisierungsforderung 406



INHALT

Theorie der Gewerkschaftsarbeit
Totenliste . e e e
W:rtschaftsfnedhche Organisatio-
nen . ., . . A
Kurze Chronik . 120, 410,
Literatur 120,

Genossenschaftshewegung / Reinhard Weber

Deutschland .
Eigenpublikationen
England
Internationale
Italien .
Konsumgenossenschaften .
Landwirtschaftliche Genossenschaf-
ten , .
Osteuropa
Skandinavien
Totenliste .
Westeuropa . .
Kurze Chronik .
Literatur .

. 415,
. 416,

Geistige Bewegung / Herbert Khpert

Frankreich und Deutschland .
Internationale Zusammenarbeit .
Rolland

Sozialistische Volkshochschule .
Studententum
Tagungen .
Totenliste .
Universititen
Wickersdorf .
Kurze Chronik |,

Literatur

. 331,

Nationale Bewegung / Karl Thieme
China

Frankreich
Linksnationalismus
Minderheiten

Neuer Nat:onahsmus
Syrien .

Totenliste .
Zionismus . .
Kurze Chronik .
Literatur

. 710,
. 110, 779,
. 111, 719,

Fnucnbwgu__ng / Meta Corssen

Berufe . .
Deutsch- franzésxsche Verstnndxgung

407
i19

408
850
410

411
414
413
410
641
640

638
413
413
415
412
642
642

321
326
852
851
330
853
854
852
850
855
331

708
707
709
711
856
779
857
771
858
858

486
485

Key + . .

Nationalismus und Intematxonahs
mus

Pazifismus .

Politische Tatxgkext .

Sozialistische Konferenzen

Tagungen .

Totenliste ,

Kurze Chronik .

Literatur

WISSENSCHAFT
Philesophie / Christian Herrmann
Asthetik

Erkenntnis

Eucken t .

Klein .

Lehrbiicher
Neuausgaben .
Pidagogik

Totenliste .
Wissenschaftstheorie .
Kurze Chronik .
Literatur .

. 252,
. 252,

. 257,

. 256, 420,

. 256, 420,

Vil
484

241
249
245
250
486
250
489
489

253
714
712
416
419
715
417
715
712
715
716

Exakfe Naturwissenschaffen / Brano Borchardt

Atherfrage
Enzymforschung .
Gemeinverstindliche Schnf’(en 784
Gemenge fester Kérper .

Gold aus Quecksilber? .

Gold im Meereswasser?

Helium aus Wasserstoff .
Héghenstrahlung

Komplexchemie

Quantenmechanik . -
Quantitative Spektralanalyse
Relativititstheorie
Subelektronen
Totenliste .

Kurze Chronik .
Literatur .

. 565, 785,
. 565, 786,

Biologie / Hen¥ Hanstein

Biochemie . .
Frauencrwcrbsarbext
Gemeinverstdndliche Schriften .
Krebsentstehung

Periodenlehre

783
784
863
564
560
561
861
782
783
860
781
561
781
564
863
864

865
866
493
183
490



Vi

. Tagesrhythmus .
Tiermehrung .
Totenliste . .
Vitalismus und Mechamsmus
Zeitschriften .
Kurze Chronik

Literaiur . 185, 494,

Anthropogeographie | Max Hodann
Allgemeines .
Ausdruckskunde
Ausgrabungen
Bevélkerungsprobleme
Habitusanthropologie
Orient |, .
Rasse und Kultur
Reiseberichte
Sozialanthropologie
Totenliste .
Vergessene Lander
Kurze Chronik .
Literatur

Psychologie /| Woilgang Metzger
Dingwelt

Okkultismus .
Psychoanalyse .
Psychopathen

Totenliste . .
Uberindjviduelle Bmdung
Zeitschriften , .
Kurze Chkronik .

Literatur .

Sozialwissenschaften / Conrad Schmidi
Antimarxistischer Psychologismus .
Bildungsarbeit . .
Idealismus und Sozxahsmus .
Kant und Marx .
Marxismus
Nelsonbund
Totenliste .

Weber .

Kurze Chromk
Literatur

. 339,
. 339,

124,

52, 652,
52, 653,

Geschichte / Walther Koch

Bauernkrieg .
Rismarck .
Deutsche Arbelterbewegung

184,

185, 494,

865
866
8617
179
867
868
868

333
334
338
647
333
335
643
338
335
339
645
648
648

121
123
122
122
124
869
871
872
124

786
651

49

417
790

50
652
649
791
791

424
51
5N

INHALT

Deutschland 1815 bis 1848 .,
Franzésische Revolution
Gegenreformation .

Italien im Mittelalter
Italien in der Renaissance
Napoléon .
Reformation .
Sentimentale Mystxk
Stein . ..
Totenliste .

Kurze Chronik .
Literatur

. 345, 425,
. 346,

Religionswissenschaff / Theodor Siegiried
Germanisierung des Christentums?
Judentum ., . .

Jiidische Legenden .
Katholizismus und Gegenwart
Kirchengeschichte .

Neues Testament . .
Protestantismus und Kathol:zlsmus
Protestantismus und Kirchenirage .
Sekten |,
Totenliste .
Kurze Chronik .
Literatur

. 500,
. 500,
Rechiswissenschalt /| Karl Steiahoff
Fiirstenabfindung .
Informationsmittel

Magnaud + .
Notverordnungsrecht .
Strafrechtsreform .
Tagungen .

Totenliste .

Uneheliche Kinder .
VerfassungsmiBigkeit von Gesetzen

51,

Verwaltungsgericht .o
Kurze Chronik . 57, 190,
Literatur . 57, 190,

Hyglene / Georg Wolli
Erkrankungsstatistik .
Frauenberufskrankheiten
Gemeinverstindliche Schri‘ten .
Gewerbekrankheiten .
Meldepflicht bei Berufskrankhelten
Sozialversicherung . .o
Statistik ., . ., , , . .,

569
565
422
340
342
566
421
344
568
345
513
573

721
722
723
719
497
716
497
495
720
499
724
724

186
190
792
795

53
796
797
189
793
794
797
797

258
262
262
259
258
875
8713



INHALT

Totenliste .
Kurze Chronik .
Literatur .

KUNST '

Bildende Kunst / Gtio Bratiskoven

Corinth. .
Geschichte und Gegenwart
Gesellschaftskarikatur . ..
Ilustration 127,
Internationale Wanderausstellung .
Kinderkunst .
Nationalgalerie .
Religisse Kunst
RuBland
Totenliste .
Vallotton +
Kurze Chronik .
Literatur

. 264,
. 264,

. 127,
127, 428,
. 128, 428,

Dichtkunst / Max Hochdort

Almanache

Barbusse

Erzéhlungen .

Frankreich
Fiinfzigjdhrige .
Griechenland

Italien .

Lyrik

Merkwiirdige Geschichten
Nachkriegsroman . .
Pirandello

Proust

Roman .

Totenlisie . .
Volksdokumente .
Kurze Chronik 196, 431, 577 801
Literatur . 196, 577, 801,

. 429,

Musik / Max Baiting

Berg: Wozzek
Farblichtmusik .

Jazz .

Lendvai .
Modernes Solxstenkonzert
Musikfeste? .
Opernbetrieb
Reformbestrebungen .

263
876
877

426
726
126
427
725
427
425
721
125
728
125
729
129

195
798
576
193
194
193
191
430
799
8178
429
811
850
196
573
878
879

58
880
879
654
347
653
882

59

Totenliste 61,
Volksmusik
Kurze Chronik .

Literatur .

Bewegungskuanst [ Lisheth Stern

Allgemeines .
Ballettmoderne
Ballettpantomime .
Film

Impekoven .
Kunst und Leben .
Laban
Labantheorieen
Lohelandmethode .
Negerrevue
Revien

Totenliste
Wigman

Kurze Chromk

Literatur .

Bébaenkusst / Erast Kraniz

Berlin

Deutschland 1925 1926
Klassiker in modernem Kostiim
Miinchen
Nielsen
Oper .o e
Piscator: Nachtasyl .
Potemkinfilm
Totenliste .

Kurze Chronik .
Literatur .

KULTUR
Techaik / Hetnrich Lux

Aktive Kohle
Benzinsynthese

Beton

Feuerléscher

Italien . .
Karburitverfahren
Kesselschiden
Kohleverfliissigung
Kunstseide .
Photoelekirische Zelle .
Totenliste
Kurze Chronik .
Literatur

61, 351, 635,
61, 351,

. 268, 506,
. 269, 506,

. 198,
. 199, 434,

. 582,

350
349
883
656

266
731
505
501
268
730
267
132
268
266
731
733
267
733
733

884
578
580
886
886
579
883
581
581
887
583

736
734
433
433
197
735
31
432
197
136
434
738
200



X

Landwirtschalt / Fritz Baade

Agrarenquete
Deutschland .
Diingemittel |,
Kartoffelbau
Roggenbau .
Stickstoffabsatz und Kredlt .
Totenliste

Weltwn’tschaftskonf erenz und Land-

wirtschaft ,

Kurze Chronik .
Literatur .

. 657,

. 664,

Kolonisation / Herman Kranald

Afghanistan .

Bolivia .
Britisch Guayana .
Britisch Ostafrika
Informationsmittel
Klimadnderungen . R
Mineralienfunde . 130,
Niederlidndischindische Kautschuk-

kultur

Paldstina .

Portugiesisch Afrxka .
Totenliste . . 132,
Kurze Chronik . . 133, 355, 587,
Literatur . . 133,

Verkehr / Otto Schmidt

Afrikadurchquerung .,
AutomobilstraBen .

Berlin ., .
Berlin: Verkehrsveremhextl1chung

Deutsche Reichsbahn . 269,
Eisenbahnen .

Landstraflen e e
Luftverkehr . . 273, 509,
Schiffahrt

Schnellbahnen . ..
Totenliste . 274,
WasserstraBlen .

Wien e e e
Kurze Chromk . 274, 511, 589,
Literatur . . 274, 511, 589,

888
890
889
659
661
657
664

887
891
665

129
354
353
739
131
131
352

739
583
585

140

740
740

510
802
270
804
581
588
272
803
271
805
510
588
507
806
807

INHALT
Kuasigewerbe / Ludwig Hilberseimer
Amerikanische Architektur 216
Architektenzusammenschlufl . 668
Architekturunterricht 276
Ausgrabungen 65
Bauherrschaft 64
Berliner Stadtbaurat 63
Berlin: Kunsthaus 65
Flachdach 2717
Messegelidnde 64
Novembergruppe . 666
Ostasiatisches Gebrauchsgerat . 275
Stidtebaugesetz . . 666
Totenliste . . . 66, 668
Wettbewerb Hochhaus Koln . 271
Wohnungsbau .. . . 667
Kurze Chronik . 66, 277, 668
Literatur . 66, 669
EINZELNES
Aus der Zeit
Jacobsohn } / Felix Stéssinger . 892
Silberstein 1+ / Karl Kollwitz 670

Newerscheluungen

Damaschkes Lebenserinnerungen |
Bruno Borchardt

Dostojewskij und das Kind / Lxs-
beth Stern

Flottenkritik / Hartmuth Merleker

Jugendbiicher | Lisbeth Stern

Kinderleben | Lisbeth Stern .

Kossinnas Germanenforschung /
Hans Flemming

Mirchen / Lisbeth Stern .

Neuer Gottesdienst /| Adolf Sxeg-
fried . . e

Renan |/ Adolf Sxegfned

Tiergeschichten [ Lisbeth Stern

Weltbild / Bruno Borchardt .

Werkstudenten und Arbeiter / Hel-

mut Tormin .

Miszellen
Musikalische Kultur / Georg Stern

278

892
133
894
893

512
894

808
201
894
356

68

590
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Bei den Fehlern der Rundschau ist die Spalte durch eine der Seitenzahl angeffigte romische Ziffer bezeichnet
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Zeile 41 statt Nikolaus III

60

Sorge zu tragen,
Ernst

Rensch

Biichlein

Entspannung

XI

lies Nikolaus II

11

daf "

Versicherungscodnung |,

der magnetische
machten
Sakmann

an uns nicht
Orientpolitik

Generalarzt

innergewerkschaftlichen ,,

Hodgers
Gesellschaft

hervorgetreten ist, legt ,,

auch in seinem

50

Sorge tragen, da8

Erich

Reusch

Biichlein [Stuttgart, Franckh/
Anspannung

Verordnung

dem magnetischen

machte

Salomon

nicht

Orientpolitik Englands
Generalrat
minergewerkschaftlichen
Hodges

Gesellschaft fiir

mann/ Zeugnis ab von seinem
tiefen

DRUCTK DER BLOCHERDRUCKERE! IN BERLIN
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